

ਭਾਗ—ੲ

5. ਇਸ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ :
(ੳ) ਜੋਖਮ ਅਤੇ ਅਨਿਸ਼ਚਿਤਤਾ ਵਿਚਕਾਰ ਅੰਤਰ
(ਅ) ਅਸਮਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ
(ੲ) ਬਾਜ਼ਾਰ ਸੰਕੇਤ
(ਸ) ਨੈਤਿਕ ਖਤਰਾ। 5×4=20
6. ਮੰਗ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਵਿੱਚ ਹਾਲ ਹੀ ਦੇ ਵਿਕਾਸ 'ਤੇ ਇੱਕ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 20

ਭਾਗ—ਸ

7. ਥੋੜ੍ਹੇ ਸਮੇਂ ਅਤੇ ਲੰਬੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਫੰਕਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਕਰੋ। ਪੈਮਾਨੇ 'ਤੇ ਵਾਪਸੀ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦੇ ਤਿੰਨ ਪੜਾਵਾਂ ਨੂੰ ਰੇਖਾ-ਚਿੱਤਰ ਨਾਲ ਸਮਝਾਓ। ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਉਪਯੋਗ ਦੇ ਕੀ ਕਾਰਨ ਹਨ ? 5,10,5
8. ਥੋੜ੍ਹੇ ਸਮੇਂ ਅਤੇ ਲੰਬੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਲਾਗਤਾਂ ਦੇ ਰਵਾਇਤੀ ਅਤੇ ਆਧੁਨਿਕ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਦੋਵਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਸਪਸ਼ਟ ਤੁਲਨਾ ਕਰੋ। 20

Exam. Code : 213101
Subject Code : 5041

M.A. Economics 1st Semester (Batch 2021-23)
MICROECONOMICS—I
Paper—MAE-101

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—100

Note :—Attempt **FIVE** questions in all, selecting at least **ONE** question from each section. The **fifth** question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

SECTION—A

1. 'Scarcity is the root cause of all the problems'. Comment and in the light of this highlight all the economic problems and their solution. 20
2. Write briefly about :
 - (a) Income elasticity of demand
 - (b) Cross elasticity of demand. 10,10

SECTION—B

3. What are the main assumptions of marginal utility approach ? How consumer's demand curve is drawn with the help of this approach ? What are its main weaknesses ? 5,10,5

4. Differentiate between Hicks and Slutsky's approaches used for the separation of price effect into income and substitution effect. 20

SECTION—C

5. Write briefly about :
- Difference between risk and uncertainty
 - Asymmetric information
 - Market signalling
 - Moral hazard. 5×4=20
6. Write a detailed note on recent developments in demand analysis. 20

SECTION—D

7. Differentiate between short period and long period production function. Also explain diagrammatically the three phases of laws of returns to scale. What are the reasons for their application ? 5,10,5
8. Make a clear comparison between traditional and modern theories of costs both in the short period and long period. 20

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :— ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

- 'ਕਮੀ ਸਾਰੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਦੀ ਜੜ੍ਹ ਹੈ'। ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਵਿੱਚ ਸਾਰੀਆਂ ਆਰਥਿਕ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਹੱਲ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰੋ। 20
- ਇਸ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ :
(ੳ) ਮੰਗ ਦੀ ਆਮਦਨੀ ਲਚਕਤਾ
(ਅ) ਮੰਗ ਦੀ ਕਰਾਸ ਲਚਕਤਾ। 10,10

ਭਾਗ—ਅ

- ਸੀਮਾਂਤ ਉਪਯੋਗਤਾ ਪਹੁੰਚ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ ? ਇਸ ਪਹੁੰਚ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਉਪਯੋਗਤਾ ਦੀ ਮੰਗ ਵਕਰ ਕਿਵੇਂ ਖਿੱਚੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ? ਇਸ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਕਮਜ਼ੋਰੀਆਂ ਕੀ ਹਨ ? 5,10,5
- ਕੀਮਤ ਪ੍ਰਭਾਵ ਨੂੰ ਆਮਦਨੀ ਅਤੇ ਬਦਲੀ ਪ੍ਰਭਾਵ ਵਿੱਚ ਵੱਖ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਿਕਸ ਅਤੇ ਸਲੂਟਸਕੀ ਦੀਆਂ ਪਹੁੰਚਾਂ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਕਰੋ। 20